
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР 

ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

 

Инструктивно-

методический сборник 

№ 9 
 

Ноябрь, 2023 



Содержание 

 

1. Об итогах проведения  муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Исследовательский старт» для учащихся 5-7 классов 

2. Об итогах проведения муниципального этапа соревнований по баскетболу среди 

девушек 

3. Об итогах проведения муниципального этапа соревнований по баскетболу среди 

юношей 

4. Об итогах проведения муниципального этапа соревнований по волейболу 

«Серебряный мяч»  среди юношей 

5. Об итогах проведения муниципального конкурса исполнения песен на иностранных 

языках «MUSICFEST-2023» 

6. О проведении муниципального этапа творческого конкурса «МЫ - НАСЛЕДНИКИ 

ПОБЕДЫ!», посвященного Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в 

Симферопольском районе в 2024 году 

7. Об итогах проведения муниципального этапа Республиканского конкурса работ юных 

фотохудожников «Крым в объективе» 

8. Об итогах муниципального этапа Республиканского конкурса «Космические фантазии» 

9. О результатах самодиагностики общеобразовательных учреждений Симферопольского 

района. 

10. Об итогах проведения муниципального этапа конкурса-защиты НИР МАН «Искатель» 

11. Об итогах муниципального этапа Республиканского конкурсарисунков, плакатов «Я 

против коррупции» и логотипов «Стоп коррупция» 

12. Об итогах муниципального этапа Республиканского творческого фестиваля «Шаг 

навстречу!»



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

13.11.2023                                                     г. Симферополь                                                № 969   

 

Об итогах проведения  муниципального этапа  

Республиканского конкурса «Исследовательский старт» для учащихся 5-7 классов 

  

         Во исполнение приказа управления образования от 25.08.2023г. № 725 «О проведении 

муниципальных этапов республиканских и Всероссийских конкурсов эколого-

биологического направления в первом полугодии 2023-2024 учебного года» с 07 по 10 ноября 

2023 года проведен муниципальный этап Республиканского конкурса «Исследовательский 

старт» среди учащихся 5-7 классов МБОУ района, выполнивших исследовательскую работу 

естественнонаучной направленности.  

         Конкурс проводился по 7 номинациям: «Биология растений», «Биология животных», 

«Биология сельскохозяйственных животных», «Агроэкология», «Общие экологические 

проблемы», «Химия в быту», «Краеведение». В конкурсе приняла участие учащаяся 7 класса 

МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» в номинации «Биология растений». В 

исследовательской работе рассказывается о выращивании растений - регенерантов (катран 

приморский) с целью сохранения исчезающих видов лекарственных растений. Однако жюри 

отмечает недостаточное соответствие выполненной работы критериям оценивания 

(оформление работы, презентация).  

На основании протокола жюри муниципального этапа 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Считать призером муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Исследовательский старт» и наградить грамотой управления образования в номинации 

«Биология растений» за III место Корзину Алису, учащуюся 7 класса МБОУ «Урожайновская 

школа им.                   К.В. Варлыгина» (руководитель Власенко Я.Ю.). 

            2. Направить для участия в Республиканском этапе конкурса «Исследовательский 

старт» 21.11.2023г. (регистрация с 08.30 до 09.30) в ГБОУ ДО РК «ЭБЦ» (г. Симферополь, 

ул. Потемкинская, 27) Корзину Алису, учащуюся 7 класса МБОУ «Урожайновская школа им.                          

К.В. Варлыгина» (при себе иметь распечатанный экземпляр конкурсной работы, флеш-

накопитель с презентацией работы). 

       3. Директору МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» (Сидоренко В.Г.): 

       3.1. обеспечить участие учащейся в Республиканском этапе конкурса 

«Исследовательский старт»; 

     3.2. назначить ответственного за жизнь и здоровье учащейся во время поездки туда и 

обратно и проведения Республиканского этапа конкурса «Исследовательский старт»;               

      3.3. провести инструктажи по ОТ и антитеррористической защищенности с 

участницей и руководителем с отметкой в журнале регистрации инструктажей. 

      4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» Смирнову Н.Л.  

     5. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.  

 

Начальник управления образования                                            С.В. Дмитрова 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

22.11.2023 г. Симферополь               № 1015 
 

 

Об итогах проведения муниципального  этапа  

соревнований по баскетболу  среди девушек 

 

 Во исполнение приказа управления образования от   28.08.2023 № 734           «О проведении 

муниципальной Спартакиады школьников среди обучающихся общеобразовательных учреждений 

Симферопольского района в 2023/2024 учебном году», приказа  управления образования от 

20.11.2023 № 995 «Об организации и проведении  финального этапа     соревнований по  баскетболу 

среди девушек», в соответствии с годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ»,     с целью 

пропаганды здорового образа жизни школьников,  с   18.11.2023 по 22.11.2023  года  проходил 

муниципальный  этап   соревнований по баскетболу  среди девушек. В соревнованиях приняли 

участие 148 обучающихся из 13 общеобразовательных учреждений.         

  В финальном этапе соревнований, который проходил на базе МБОУ «Гвардейская школа 

№1», приняли участие команды МБОУ: «Гвардейская школа №1», «Мирновская школа №2», 

«Донская школа им. В.П.Давиденко», «Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического 

Труда Тарасюка И.С.». 

 По итогам соревнований лучшие результаты показали команды МБОУ: «Гвардейская 

школа №1», «Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда Тарасюка И.С.», 

«Мирновская школа №2».   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

          1.Наградить грамотами управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым команды, занявшие призовые места:  

 1 место – команда МБОУ «Гвардейская школа №1»;   

 2 место – команда МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда 

Тарасюка И.С.»;   

 3 место – команда МБОУ «Мирновская школа №2».   

2. Руководителям  МБОУ   «Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.),   «Мирновская школа 

№2»  (Мокрушина О.Н.), «Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда 

Тарасюка И.С.» (Котолупова Л.Г.) объявить благодарность руководителям команд за подготовку 

к соревнованиям по баскетболу среди юношей. 

 3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Халистова А.В.  

         4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник  управления образования                                                         С.В. Дмитрова 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

15.11.2023 г. Симферополь               № 985 
 

 

Об итогах проведения муниципального  этапа  

соревнований по баскетболу  среди юношей  

 

 

 Во исполнение приказа управления образования от 28.08.2023 № 734 «О проведении 

муниципальной Спартакиады школьников среди обучающихся общеобразовательных учреждений 

Симферопольского района в 2023/2024 учебном году», приказа  управления образования от 

13.11.2023 № 967 «Об организации и проведении  финального этапа соревнований по  баскетболу 

среди юношей», в соответствии с годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ»     с целью 

пропаганды здорового образа жизни школьников с   11.11.2023 по 15.11.2023  года  проходил 

муниципальный  этап   соревнований по баскетболу  среди юношей,   в соревнованиях приняли 

участие 268 обучающихся из 31 общеобразовательного учреждения.         

  В финальном этапе соревнований, который проходил на базе МБОУ «Гвардейская школа 

№1», приняли участие команды МБОУ: «Гвардейская школа №1», «Мирновская школа №2», 

«Николаевская школа», «Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда 

Тарасюка И.С.». 

 По итогам соревнований лучшие результаты показали команды МБОУ: «Гвардейская 

школа №1», «Николаевская школа», «Мирновская школа №2».   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

          1.Наградить грамотами управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым команды, занявшие призовые места:  

 1 место – команда МБОУ «Гвардейская школа №1»;   

 2 место – команда МБОУ «Николаевская школа»;   

 3 место – команда МБОУ «Мирновская школа №2».   

2. Руководителям  МБОУ   «Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.),   «Мирновская школа 

№2»  (Мокрушина О.Н.), «Николаевская школа» (Бут Е.А.)     объявить благодарность 

руководителям команд за подготовку   к  соревнованиям по баскетболу среди юношей. 

 3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Халистова А.В.  

         4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник  управления образования                                                         С.В. Дмитрова 

 

 

 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

07.12.2023 г. Симферополь               № 1073 
 

 

Об итогах проведения муниципального  этапа  

соревнований по волейболу «Серебряный мяч»  среди юношей  

 

 

 Во исполнение приказа управления образования от 28.08.2023 № 734 «О проведении 

муниципальной Спартакиады школьников среди обучающихся общеобразовательных учреждений 

Симферопольского района в 2023/2024 учебном году», приказа  управления образования от 

04.12.2023 № 1041 «Об организации и проведении  финального этапа  соревнований по  волейболу 

«Серебряный мяч» среди юношей», в соответствии с годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

с целью пропаганды здорового образа жизни школьников,  07.12.2023  года  проходил 

муниципальный  этап   соревнований по волейболу  среди юношей,   в соревнованиях приняли 

участие 119 обучающихся из 13 общеобразовательных учреждений.         

  В финальном этапе соревнований, который проходил на базе МБОУ «Гвардейская школа 

№1», приняли участие команды МБОУ: «Гвардейская школа №1», «Молодежненская  школа №2», 

«Кленовская основная школа», «Первомайская школа». 

 По итогам соревнований лучшие результаты показали команды МБОУ: «Гвардейская 

школа №1», «Кленовская основная школа», «Молодежненская школа №2».   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

          1.Наградить грамотами управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым команды, занявшие призовые места:  

1 место – команда МБОУ «Молодежненская школа №2»;   

2 место – команда МБОУ «Кленовская основная школа»;   

3 место – команда МБОУ «Гвардейская школа №1».   

2. Руководителям  МБОУ   «Гвардейская школа №1» (и.о.Дахова О.А.),   «Молодежненская  

школа №2»  (Донец Л.А.), «Кленовская основная школа» (Гарник О.В.)  объявить благодарность 

руководителям команд за подготовку к  соревнованиям по волейболу среди юношей. 

 3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Халистова А.В.  

         4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник  управления образования                                                         С.В. Дмитрова 

 

 

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

     

22.11.2023                                              г. Симферополь                                    № 1019 

 

Об итогах проведения муниципального конкурса исполнения песен на иностранных языках 

«MUSICFEST-2023» 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского 

района от 02.10.2023 года № 875 «О проведении районного конкурса исполнения песен на 

иностранных языках «MUSICFEST-2023» и в соответствии с годовым планом работы 

управления образования администрации Симферопольского района, МБОУ ДО «ЦДЮТ» с 

целью выявления талантливых учащихся и формирования интереса к изучению 

иностранного языка и литературы 20.11.2023 был проведён муниципальный (заочный) 

конкурс исполнения песен на иностранных языках «MUSICFEST-2023». 

В конкурсе приняли участие 29 МБОУ: «Винницкая школа», «Гвардейская школа № 

1»,  «Гвардейская школа–гимназия № 2», «Гвардейская школа-гимназия № 3»,  «Добровская 

школа - гимназия имени Я.М. Слонимского», «Донская школа им. В.П.Давиденко», 

«Журавлёвская школа», «Залесская школа», «Заречненская школа им.126 ОГББО», 

«Кольчугинская школа № 1», «Кольчугинская школа № 2 с крымскотатарским языком 

обучения», «Константиновская школа», «Маленская школа», «Мирновская школа № 2», 

«Молодежненская школа № 2», «Николаевская школа», «Новоселовская школа», 

«Партизанская школа им.А.П.Богданова», «Перовская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического труда Хачирашвили Г. А.»,  «Пожарская школа», «Родниковская школа-

гимназия», «Скворцовская школа», «Тепловская школа», «Трудовская школа», 

«Урожайновская школа им.К.В.Варлыгина», «Чайкинская школа», «Чистенская школа-

гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича», 

«Широковская школа»,«Краснозорькинская начальная школа». 

Не приняли участие 13 МБОУ: «Денисовская школа», «Кубанская школа им. 

С.П.Королёва»,  «Лицей Крымской весны», «Мазанская школа», «Мирновская школа № 1», 

«Новоандреевская школа им. В.А.Осипова», «Первомайская школа», «Трёхпрудненская 

школа-гимназия им. К.Д.Ушинского», «Украинская школа», «Укромновская школа», 

«Чайкинская школа», «Кленовская основная школа», «Кизиловская начальная школа-

детский сад «Россинка». 

Следует отметить, что в конкурсе приняли участие учащиеся 3 – 11 классов в трёх 

возрастных категориях и показали различные уровни исполнительского мастерства. 

Композиции соответствовали возрастным особенностям и эстетическим нормам. В качестве 

музыкального сопровождения использовались инструментальный аккомпанемент, 

минусовая фонограмма. В категории музыкальных произведений присутствовали 

современные песни, фольклор на английском и немецком языках, а также музыка из кино.  

Жюри отметило высокий уровень исполнения в МБОУ«Добровская школа - 

гимназия имени Я.М. Слонимского», МБОУ «Молодёжненская школа № 2».  

Одним из условий участия в конкурсе была обязательная регистрация участников в 

НДО Республики Крым. Однако, следует отметить недобросовестное отношение учителей 

МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского» (учителя Тарасенко М.К. и 



Ганина Е.Ю.), МБОУ «Донская школа им. В.П.Давиденко» (учитель Мартынюк А.П.), МБОУ 

«Журавлёвская школа» (Бэшимова А.Г.), МБОУ «Залесская школа» (Алиева С.И.), МБОУ 

«Заречненская школа им.126 ОГББО» (Степанова Ю.Н.), МБОУ «Новоселовская школа» 

(учитель Зотова Л.С.), МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Героя Социалистического 

труда Хачирашвили Г. А.» (учитель Дымченко А.С.), МБОУ «Урожайновская школа 

им.К.В.Варлыгина» (учитель Хайбуллаева Ф.А.),МБОУ «Широковская школа» (учитель 

Чичулина Л.Г.), не зарегистрировавших участников мероприятия в НДО Республики Крым 

и лишивших их, тем самым, возможности участвовать в конкурсе. Многие школы 

Симферопольского района не предоставили скрипт (текст песни), который, также, был 

условием конкурса. Жюри приняло решение снизить балл участнику, не имевшему скрипт 

песни, которую он исполнял. 

На основании итоговых протоколов муниципального конкурса исполнения песен на 

иностранных языках «MUSICFEST-2023» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

         1.Считать победителями муниципального конкурса исполнения песен на иностранных 

языках «MUSICFEST-2023» в трёх возрастных категориях и наградить грамотами 

управления образования: 

Сакаеву Ясмину, Муслимову Камилу, Данилову Валерию, Шемданова Азиза, учащихся 3-Б 

класса МБОУ «Маленская школа» (учитель Зиновьева О.П.),  

Каспер Стеллу, учащуюся 6-А класса МБОУ «Добровская школа - гимназия имени Я.М. 

Слонимского» (учитель Темеш У.У.),  

Демчук Елену, учащуюся 11 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического труда Хачирашвили Г. А.» (учитель Гершун А.В.) 

         2.Считать призёрами муниципального конкурса исполнения песен на иностранных 

языках «MUSICFEST-2023» в трёх возрастных категориях и наградить грамотами 

управления образования:  

Группу «Капитошки», учащиеся 3-Б класса МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (Заитова 

Л.С.),  

Кондратова Елисея, Кондратова Егора, Гласову Аниту, Гиталову Алису, Репину Светлану, 

Джалялова Руслана, учащиеся 3 класса МБОУ «Скворцовская школа» (учитель Менгазиева 

И.И.),  

Группу «Smile», учащиеся 3-Б класса МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» 

(учитель Кротова Г.Е.),  

Кедык Виктора, учащегося 3 класса МБОУ «Николаевская школа» (учитель Куцова Ю.Ю.),  

Иния Елизавету, учащуюся 6-А класса МБОУ «Молодежненская школа № 2» (учителя 

Пелесесенко А.А., Абсеттарова А.Э.),  

Трио «Wednesday», учащихся 8-В класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» 

(учитель Максименко Е.Б.),  

Османову Айлин, учащуюся 5-Б класса МБОУ «Кольчугинская школа № 2 с 

крымскотатарским языком обучения» (учитель Меметова А.Р.),  

Ашакину Валерию, учащуюся 7- А класса МБОУ «Кольчугинская школа № 1» (руководитель 

Ерух Е.Ю.),  

Гусенову Мавиле, Алимджанова Эльбека,  учащихся 10-А класса МБОУ «Тепловская школа» 

(учитель Борщун А.С.). 

          3.Руководителям МБОУ: «Денисовская школа»(Иванушкина А.А.),«Кубанская школа 

им. С.П.Королёва» (Скуратовская Н.В.),  «Лицей Крымской весны» (Гончарова Н.Г.), 

«Мазанская школа» (Мусинова И.Ю.), «Мирновская школа № 1» (Гуртовой А.А.), 

«Новоандреевская школа им. В.А.Осипова» (Калугина И.Б.), «Первомайская школа» 

(Янковская Т.С.), «Трёхпрудненская школа-гимназия им. К.Д.Ушинского» (Сафронова 

Е.Ш.), «Украинская школа» (Легкоступова Н.В.),  «Укромновская школа» (Сейтмамедова 

А.К.), «Чайкинская школа» (Дамадаева О.А.), «Кленовская основная школа» (Гарник О.В.), 

«Кизиловская начальная школа-детский сад «Россинка» (Корнейчук Т.С.) проанализировать 

причины неучастия в муниципальном конкурсе и предусмотреть участие в конкурсе 

исполнения песен на иностранных языках в 2024/2025 учебном году. 



4. Руководителям МБОУ: «Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского» 

(Никитчук Е.В.), «Донская школа им. В.П.Давиденко» (Мельник Н.В.), «Журавлёвская 

школа» (Переведенцева О.А), «Залесская школа» (Миронюк А.В.), «Заречненская школа 

им.126 ОГББО» (Тряпицына Ю.В.), «Новоселовская школа» (Польняк Э.В.),  «Перовская 

школа-гимназия» (Крыжко Н.В.), «Урожайновская школа им.К.В.Варлыгина» (Сидоренко 

В.Г.), «Широковская школа» (Шипко К.В.) проанализировать причины невыполнения 

положения конкурса и усилить контроль при проведении конкурсных мероприятий. 

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Юрченко О.А. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник управления образования                                                            С.В.Дмитрова 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

28.11.2023                                                   г. Симферополь   № 1033  

 

О проведении  муниципального этапа творческого конкурса «МЫ - НАСЛЕДНИКИ 

ПОБЕДЫ!»,  посвященного Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  

в Симферопольском районе в 2024 году  

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики 

Крым от 23.11 2023 г. № 1967 «О проведении творческого конкурса «МЫ - НАСЛЕДНИКИ 

ПОБЕДЫ!», посвящённого Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., в 

Республике Крым в     2024 году», с целью формирования и развития чувства патриотизма у 

подрастающего поколения через уважение к историческому прошлому своего Отечества 

посредством музыкально-художественной самореализации, в рамках мероприятий, 

посвящённых 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., на 

основании соглашения о сотрудничестве между Министерством образования, науки и 

молодёжи Республики Крым и Межрегиональной общественной организацией «РУССКОЕ 

ЕДИНСТВО» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

        1.Провести муниципальный этап творческого конкурса «МЫ - НАСЛЕДНИКИ 

ПОБЕДЫ!», посвящённого Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., в 

Симферопольском районе с 19 февраля  по 22 марта 2024 года среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Симферопольского района согласно Положению о 

Конкурсе (приложение 1). 

        2.Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа конкурса (приложение 2). 

        3.Утвердить состав жюри муниципального этапа конкурса (приложение 3). 

        4.Директорам МБОУ: 



        4.1.организовать и провести в период с 15.12.2023г. по 15.01.2024г.  школьный  этап 

Конкурса в соответствии с Положением; 

         4.2.обеспечить своевременную подачу заявок в оргкомитет  Конкурса и МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» в срок с 15 января по 15  февраля 2024 года на электронные адреса:  

nasledniki_pobedy@mail.ru,  yulya.ipatova.1980@bk.ru; 

         4.3.направить победителей (по одному в каждой номинации) для участия в 

муниципальном этапе творческого конкурса «МЫ - НАСЛЕДНИКИ ПОБЕДЫ!», 

посвящённого Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

         5.МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.): 

         5.1.организовать работу консультационного пункта по подготовке и проведению  

школьного и муниципального этапов творческого конкурса «Мы – наследники Победы!», 

посвящённого Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.; 

        5.2.направить команды победителей для участия в III республиканском (зональном) 

этапе конкурса согласно квоте  в период с 01.04.2024 по 26.04.2024 (по отдельному графику); 

       6.Ответственность за исполнение данного приказа возложить на  методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»  Ю.Н. Ипатову. 

       7.Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

Т.Н. Кирияк.  

Заместитель начальника управления образования                                                   О.В.Егорова 

 

                                                   

                                                           Приложение 1 к приказу 

 управления образования 

                                                                            от 28.11.2023  г. № 1033 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о межрегиональном творческом конкурсе «МЫ - НАСЛЕДНИКИ ПОБЕДЫ!», 

посвящённом Победе в Великой Отечественной войне 1941—1945 гг., в Республике 

Крым в 2024 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о творческом конкурсе «МЫ - НАСЛЕДНИКИ 

ПОБЕДЫ!», посвящённом Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., в 

Республике Крым в 2024 году (далее - Конкурс), определяет цели, задачи, порядок, сроки 

проведения и порядок награждения победителей Конкурса и утверждается приказом 

Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым. 

1.2. Организатором Конкурса является Межрегиональная общественная 

организация «РУССКОЕ ЕДИНСТВО» при содействии Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым, Министерства культуры Республики Крым. 

Для координации проведения Конкурса на всех его этапах создаётся 

организационный комитет (далее - Оргкомитет). 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Целью проведения Конкурса является формирование и развитие чувства 

патриотизма у подрастающего поколения через уважение к историческому прошлому своего 

Отечества, посредством музыкально-художественной самореализации. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции, 

уважения к историческому прошлому своей Родины; 

- формирование нравственных ценностей, воспитание эмоциональной 

отзывчивости и уважения к старшему поколению на примерах героической истории России; 

- популяризация военно-патриотической тематики в детской и молодёжной среде, 

сохранение лучших образцов музыкального наследия; 

- сохранение и развитие лучших традиций патриотического воспитания; 

-  привлечение внимания общественных организаций к поддержке творческих 

инициатив молодёжи, созданию условий для творческой самореализации талантливых детей. 

mailto:nasledniki_pobedy@mail.ru
mailto:yulya.ipatova.1980@bk.ru


3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принимать участие: 

- обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций любого типа 

Республики Крым  (школа, лицей, гимназия и др.). 

3.2. Конкурс проводится в 2-х возрастных категориях:  

- возрастная группа – обучающиеся 1-7 классов; 

- возрастная группа – обучающиеся 8 – 11 классов. 

3.3. К месту проведения Конкурса участники прибывают организованно, в 

сопровождении руководителя группы. 

3.4. Оплата проезда участников к месту проведения Конкурса и обратно, 

командировочные расходы руководителям осуществляются за счет бюджета МБОУ, 

привлеченных средств. 

3.5. Руководители группы назначаются приказом по общеобразовательной 

организации и несут ответственность за жизнь и здоровье участников в пути следования и во 

время проведения Конкурса. 

3.6. Участники Конкурса до его начала должны быть ознакомлены с условиями его 

проведения. 

4. Требования к творческим номерам 

4.1. Тема конкурса 2024 года: «Нас объединяют Победы!» (о прошлом, настоящем 

и будущем).  

Творческий номер должен рассказывать о Победах нашего народа, охватывая любой 

исторический период, и содержать достоверную информацию. 

«Настоящее есть проявление прошлого, 

как бы далеко оно от нас ни отстояло …» 

В.И. Вернадский. 

4.2. Конкурсные номера могут быть: литературно-музыкальные, вокальные, 

хореографические, оригинального жанра, декламация и т.п. в сольном или коллективном (до 

10 человек) исполнении. 

4.3. Общая продолжительность номера (по желанию включающая эпиграф и/или 

эпилог) не должна превышать 5 минут. 

4.4. При постановке номера допускается использование любых музыкальных 

инструментов (с учетом организационных возможностей) и звуковых фонограмм 

музыкального сопровождения. Все фонограммы должны быть записаны на флеш-карте в 

формате аудио с высоким качеством записи, в обычном стерео-режиме, с указанием названия 

композиции и её автора. 

4.5. Использование видеоролика или слайд-шоу (с учетом организационных 

возможностей) параллельно с выступлением приветствуется. 

4.6. Творческий номер оценивается по 10-ти балльной системе, по следующим 

критериям: 

1) соответствие тематике Конкурса и глубина раскрытия темы – (0-10 баллов); 

2) композиционное единство номера, уровень исполнительского мастерства и 

сценической культуры, выразительность и эмоциональность, артистичность и 

качество исполнения -  (0-10 баллов); 

3) использование малоизвестных фактов, оригинальность идеи – (0-10 баллов). 

4.7. Участники Конкурса, заполняют заявку на участие (согласно приложению 2 к 

Положению)  и согласие на обработку персональных данных (согласно приложению 3 к 

Положению). 

4.8. При подаче на Конкурс коллективной заявки, согласие на обработку 

персональных данных должно быть предоставлено на каждого участника коллектива 

(включая запасных участников выступления). 

 



5. Оргкомитет и жюри Конкурса 

5.1. Оргкомитет и жюри создаются в муниципальном образовании и МБОУ. 

5.2. Оргкомитет и жюри Конкурса муниципального этапа возглавляет заместитель 

главы администрации, курирующий социальную политику. В состав оргкомитета могут 

входить руководители молодежных и детских общественных организаций, 

представители органов управлений в сфере образования, молодежной политики, 

культуры муниципального образования, представители общественных организаций, 

выдающиеся деятели искусства и образования.  

5.3. Оргкомитет проводит организационную работу по подготовке и проведению 

Конкурса, готовит итоговые материалы. 

5.4. Жюри Конкурса формируется из числа представителей исполнительных 

органов Республики Крым и органов местного самоуправления муниципального 

образования; специалистов соответствующего профиля (педагоги-организаторы, 

музыкальные руководители, концертмейстеры, режиссеры и т.д.); представителей 

общественных организаций (Совет Ветеранов, детские и молодежные общественные 

организации, клубы патриотической песни, военно-патриотические клубы и т.д.); 

представителей оргкомитета Конкурса. 

5.5. В обязанности жюри входит просмотр, оценка выступления участников 

Конкурса, определение победителей. 

 

 

6. Порядок проведения Конкурса 

6.1. Конкурс проводится в три этапа с февраля по май 2024 года в очном формате: 

I этап - школьный - с  15.12.2023г. по 15.01.2024г. 

Администрация общеобразовательной организации формирует и утверждает 

состав оргкомитета и жюри (не менее трех человек). 

От каждой школы принимаются по одной работе в каждой возрастной категории. 

II этап - муниципальный - с 19 февраля по 22 марта 2024 года. 

Ш этап – республиканский (зональный) - с 01 апреля по 26 апреля  2024 года 

(по отдельному графику). 

Финальный этап – 08 мая 2024 года проводится в г. Симферополе в 

Государственном автономном учреждении Республики Крым «Государственный 

академический музыкальный театр Республики Крым». 

6.2. Заявки на участие в Конкурсе установленного образца  (согласно приложению 

2 к Положению) и согласия на обработку персональных данных (согласно приложению 3 к 

Положению) подаются исключительно образовательными организациями непосредственно 

в оргкомитет Конкурса в период с 15 января по 15  февраля 2024 года по электронному 

адресу: nasledniki_pobedy@mail.ru  и дублируются на адрес электронной почты: 

yulya.ipatova.1980@bk.ru. 

6.3. От каждой общеобразовательной организации в муниципальном этапе 

Конкурса участие принять может только один участник или коллектив участников 

(численностью до 10 человек) от каждой возрастной группы (1-7 и 8-11 классов). Таким 

образом, всего на муниципальный этап может быть представлено два творческих номера от 

каждой общеобразовательной организации. 

Организаторам муниципального этапа не позднее, чем за 10 дней до его 

проведения, необходимо проинформировать о дате и месте проведения 

Оргкомитет Конкурса. 

6.4. Участники муниципального этапа, занявшие  I, II места в номинациях 

«возрастная группа – 1-7 классы», «возрастная группа – 8-11 классы», приглашаются для 

участия в  III (республиканском)  этапе Конкурса. Победители III (республиканского) 

этапа Конкурса в  номинациях «возрастная группа – 1-7 классы», «возрастная группа – 8-11 

классы», занявшие I место, будут приглашены для участия в финальном этапе Конкурса, 

который состоится 8 мая 2024 года в Государственном автономном учреждении 

Республики Крым «Государственный академический музыкальный театр Республики 

Крым». 

mailto:nasledniki_pobedy@mail.ru
mailto:yulya.ipatova.1980@bk.ru


7. Награждение победителей и призеров Конкурса 

7.1. Участники I этапа (школьного) награждаются благодарностями от 

организаторов Конкурса. Победители I этапа, занявшие I место в номинациях «возрастная 

группа – обучающиеся 1-7 классов», «возрастная группа – обучающиеся 8-11 классов», 

награждаются Дипломами от организаторов Конкурса и переходят на следующий этап 

Конкурса. 

7.2. Участники II (муниципального) этапа Конкурса, занявшие I и II места  в 

номинациях «возрастная группа – обучающиеся 1-7 классов», «возрастная группа – 

обучающиеся 8-11 классов», переходят на следующий этап Конкурса и награждаются 

дипломами от организаторов муниципального этапа Конкурса, а также ценными призами, 

приобретенными за счет средств бюджета муниципального образования, внебюджетных и 

привлеченных средств. Дипломы и ценные призы вручаются председателем оргкомитета 

муниципального этапа Конкурса.  

 Участники, занявшие III место во II (муниципальном) этапе Конкурса, награждаются 

дипломами и памятными подарками от организаторов данного этапа Конкурса. 

7.3. Участники III этапа (республиканского) Конкурса, занявшие III место, 

награждаются дипломами и призовым сертификатом на экскурсионную поездку по 

культурно-историческим и  местам боевой славы Республики Крым, города Севастополя от 

Организаторов Конкурса.  

    Участники, занявшие II место в республиканском этапе Конкурса, награждаются 

дипломами и именными сертификатами на получение путевки в организацию отдыха детей 

и их оздоровления в летнюю оздоровительную кампанию 2024 года за счет средств бюджета 

Республики Крым. Подготовку и выдачу сертификатов осуществляют организаторы 

Конкурса. 

   Учет сертификатов обеспечивают муниципальные образования Республики Крым при 

подборе и направлении детей на отдых и оздоровление в 2024 году. 

   Для учета сертификатов участникам необходимо до 22.05.2024 обратиться в 

соответствующий отдел (управление) муниципального образования Республики Крым с 

заявлением и пакетом документов на отдых и оздоровление. 

   Участники, занявшие I место в республиканском этапе Конкурса, приглашаются для 

участия в финальном этапе Конкурса. 

7.4. Участники финального этапа Конкурса в номинации  «возрастная группа – 

обучающиеся 8-11 классов», занявшие I и II места, награждаются дипломами Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым и призовым сертификатом на 

туристическую поездку «По Золотому кольцу России» от Организаторов Конкурса. 

   Участники финального этапа Конкурса в номинации «возрастная группа – обучающиеся 8-

11 классов», занявшие III место, награждаются дипломами Министерства образования, науки 

и молодежи Республики Крым и именными сертификатами на получение путевки в 

организацию отдыха детей и их оздоровления в летнюю оздоровительную кампанию 2024 

года за счет средств бюджета Республики Крым. 

   Для учета сертификатов участникам необходимо до 22.05.2024 обратиться в 

соответствующий отдел (управление) муниципального образования Республики Крым с 

заявлением и пакетом документов на отдых и оздоровление. 

7.5. Участники финального этапа Конкурса в номинации «возрастная группа – 

обучающиеся 1-7 классов», занявшие I, II и III места, награждаются дипломами и именными 

сертификатами на получение путевки в организацию отдыха детей и их оздоровления в 

летнюю оздоровительную кампанию 2024 года за счет средств бюджета Республики Крым. 

    Для учета сертификатов участникам необходимо до 22.05.2024 года обратиться в 

соответствующий отдел (управление) муниципального образования Республики Крым с 

заявлением и пакетом документов на отдых и оздоровление. 

7.6. Участники Конкурса могут быть отмечены памятными подарками в 

специальных номинациях от Организаторов и партнеров Конкурса. 

7.7. Результаты Конкурса публикуются на официальных сайтах 

Организаторов (http://russkoe-edinstvo.com, http://monm.rk.gov.ru/, http://vk.com/mnp2015). 

7.8. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит. 

http://russkoe-edinstvo.com/
http://monm.rk.gov.ru/


8. Финансирование Конкурса 

8.1. Финансирование проведения Конкурса осуществляется за счет внебюджетных, 

бюджетных, привлеченных и спонсорских средств. 

Призовой фонд Конкурса формируется за счет внебюджетных, бюджетных и 

привлеченных средств. 

8.2. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право внесения необходимых 

корректировок в данное Положение. 

 

 

                                                            Приложение 2    к приказу  

управления образования 

                                                                             от 28.11.2023  г. № 1033 

 

Состав организационного комитета муниципального этапа 

творческого конкурса «Мы – наследники Победы», посвященного Победе  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

 

Председатель – Юрченко И.С., заместитель главы администрации Симферопольского района 

Республики Крым.  

 Члены оргкомитета: 

 Шевченко-Афузова Ф.А., заместитель директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

-Злобина Л.Л., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

 Ипатова Ю.Н., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

 Шарипова У.И., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

 

                                                           Приложение 3 к приказу 

 управления образования 

                                                                            от 28.11.2023  г. № 1033 

 

Состав жюри муниципального этапа 

творческого конкурса «Мы – наследники Победы», посвященного Победе  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

 

Председатель - Юрченко И.С., заместитель главы администрации Симферопольского района 

Республики Крым.  

Члены жюри: 

 Шевченко-Афузова Ф.А., заместитель директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Ипатова Ю.Н., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

Кульчейко Е.В., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ»; 

 Шарипова У.И., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

13.10.2023                                                    г. Симферополь                                                          № 879 

        

Об итогах проведения муниципального этапа Республиканского конкурса работ  

юных фотохудожников «Крым в объективе» 

 

Во исполнение приказа управления образования от 30.08.2023г. № 747 «О проведении 

муниципального этапа Республиканского конкурса работ юных фотохудожников «Крым в 

объективе» (далее - Конкурс), с целью воспитания у учащихся чувства патриотизма и любви к малой 

родине – полуострову Крым, национальной гордости, гражданского сознания, а также содействие 

росту творческих способностей и инициатив, направленных на формирование культурного развития 

и эстетического вкуса подрастающего поколения с 28 сентября по 13 октября 2023 г. на базе МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» проведен муниципальный этап Конкурса.  

На Конкурс был предоставлен 21 видеоролик: от МБОУ ДО «ЦДЮТ» (1 видео) и 20 - от                        

13 МБОУ района: МБОУ «Гвардейская школа №1» (2 видео), МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№2» (3 видео), МБОУ «Гвардейская школа--гимназия №3» (1 видео), МБОУ «Залесская школа» (1 

видео), МБОУ «Константиновская школа» (1 видео), МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. 

Авраамова Г.Н.» (1 видео), МБОУ «Лицей Крымской весны» (3 видео), МБОУ «Мазанская школа» 

(1 видео), МБОУ «Молодёжненская школа №2» (1 видео), МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. 

Осипова» (1 видео), МБОУ «Широковская школа» (2 видео), МБОУ «Краснозорькинская начальная 

школа» (1 видео). МБОУ «Скворцовская школа» прислала фото!!!). 

Видеофильмы и документация были своевременно предоставлены в МБОУ ДО «ЦДЮТ» и 

допущены к участию в Конкурсе по возрастным категориям:  

младшая группа – с 7 до 10 лет (9 учащихся – 9 видеороликов); 

средняя группа – с 11 до 13 лет (16 учащихся – 8 видеороликов);  

старшая группа – с 14 до 18 лет (4 учащихся – 4 видеоролика). 

Жюри оценивало видео- работы 26 участников Конкурса по следующим критериям: 

соответствие тематике; социальная и практическая значимость; степень эмоционального 

воздействия на зрителя, сценарный ход; зрелищность, красочность и качество технического 

исполнения видео; авторские задумки, режиссура и оформление ролика; оригинальность, 

содержательность. 

Необходимо отметить, что видеоролики имеют социальную и практическую значимость, 

раскрывают тематику Конкурса и носят познавательную, краеведческую направленность, а также 

соответствуют возрастным особенностям участников, доступны их восприятию. Работы 

победителей выполнены с высоким видео- разрешением и качественным звуком, отличаются 

оригинальностью авторских задумок, яркие и зрелищные, что позитивно воздействует на зрителя и 

способствует формированию чувства патриотизма и любви к малой родине – полуострову Крым. 

На основании вышеизложенного и по итогам решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа Республиканского конкурса 

работ юных фотохудожников «Крым в объективе» и наградить Грамотами управления образования 

следующих учащихся: 



1.1. в возрастной категории с 7 до 10 лет: 

1 место - видеоролик «Александр Ферсман. Крым», автор: Гарифуллина Александра, учащаяся    4 

класса МБОУ «Лицей Крымской весны» (руководитель Лобанова О.П., учитель начальных 

классов); 

2 место – видеоролик «Самый родной уголок Крыма», автор: Рыбинская Ольга, учащаяся 1 класса 

МБОУ «Молодёжненская школа №2» (руководитель Лукомская С.В.); 

3 место – видеоролик «Мой любимый Крым», автор: Горева Анастасия, учащаяся 3 класса МБОУ 

«Краснозорькинская начальная школа» (руководитель Драчук А.А.); 

1.2. в возрастной категории с 11 до 13 лет: 

1 место - видеоролик «Пешком по Крыму. Неаполь скифский», авторы: коллектив ТО «Юный 

журналист», учащиеся МБОУ «Гвардейская школа №1» (руководитель Сермягина М.И., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

2 место – видеоролик «И помнит мир спасенный», автор: Скивка Мария, учащаяся 8 класса МБОУ 

«Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (руководитель Белоус И.В., учитель географии); 

2 место – видеоролик «Путешествие в загадочный мир Кизил-Коба», автор: Сахнов Денис, 

учащийся 7 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Головко Л.И., учитель 

русского языка); 

3 место - видеоролик «Достопримечательности Крыма», автор: Пилипей Матвей, учащийся 6 класса 

МБОУ «Залесская школа» (руководитель – Аблязова Э.Э., педагог организатор); 

3 место - видеоролик «Алупка. Воронцовский дворец и не только…», автор: Корешков Арсения, 

учащийся 7 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Головко Л.И., учитель 

русского языка); 

1.3.  в возрастной категории с 14 до 18 лет: 

1 место - видеоролик «Дворцы Крыма», автор: Билетов Ростислав, учащийся 8 класса МБОУ 

«Константиновская школа» (руководитель Сабрийева Э.М., педагог организатор); 

2 место - видеоролик «Мазанка в моём сердце», автор: Акимов Меджит, учащийся 10 класса МБОУ 

«Мазанская школа» (руководитель Абибова Э.Б., учитель химии, биологии); 

3 место - видеоролик «Летов моём объективе», автор: Гордиенко Иван, учащийся 10 класса МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №3» (руководитель Абдуллаева Л.Л., педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»). 

2. Методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Белоусовой И.Г. подготовить необходимые документы и 

направить работы победителей муниципального этапа Конкурса в ГБОУ ДО ДДЮТ для участия в 

Республиканском конкурсе-фестивале детского творчества «Крым в сердце моем» в номинации 

«Крым в объективе». 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник управления образования                                                С.В. Дмитрова 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

24.10.2023                        г.Симферополь№917 

 

Об итогах муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Космические фантазии»  

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского района от 

29.09.2023№868«О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса «Космические 

фантазии» с целью развития и популяризации научно-исследовательской деятельности учащихсяс 

02.10.2023 по 20.10.2023г. на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» был проведен муниципальный этап 

Республиканскогоконкурса «Космические фантазии».   

Конкурс проходил в 4 номинациях: «Литература и журналистика», «Изобразительное 

искусство», «Фотография», «Декоративно-прикладное искусство». 

В конкурсе принялиучастие  157обучающихся из 33 МБОУ. 

Высокий уровень работ показали учащиесяследующих МБОУ: «Добровская школа-гимназия 

им. Я.М. Слонимского», «Кубанская школ им.С.П.Королёва», «Гвардейская школа №1», 

«Широковская школа»,«Гвардейская школа-гимназия №2», «Гвардейская школа-гимназия №3», 

«Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича», 

«Чайкинская школа», «Заречненская школа им. 126 ОГББО», «Трехпрудненская школа-гимназия 

им. К.Д. Ушинского», «Тепловская школа».Необходимо отметить, что ежегодно предоставляют 

качественные интересные работы обучающиеся, которые занимаются в творческих объединениях 

МБОУ ДО «ЦДЮТ».  

В номинации «Литературное творчество» приняли участие 8 учащихся из МБОУ 

«Гвардейская школа №1», МБОУ «Кубанская школа им.С.П.Королёва», МБОУ «Трехпрудненская 

школа-гимназия им. К.Д.Ушинского», МБОУ «Урожайновская школа им.К.В.Варлыгина», МБОУ 

«Гвардейская школа-гимназия №3».Работы победителей и призёров оформлены в соответствии с 

методическими рекомендациями и требованиями, отличаются глубиной знаний, оригинальностью 

и творческим подходом к оформлению работы. 

В номинации «Изобразительное искусство» приняли участие 107 учащихся из 33 МБОУ. 

В возрастной категории 6-7 лет –20 учащихся;в возрастной категории 8-9 лет –40 учащихся;в 

возрастной категории 10-11 лет –25 учащихся;в возрастной категории 12-13 лет –8 учащихся;в 

возрастной категории 14-15 лет –12 учащихся;в возрастной категории 16-18 лет –2 учащихся.  

В номинации «Декоративно-прикладное искусство» приняли участие 33 учащихся из    21 

МБОУ:в возрастной категории 6-7 лет –5 учащихся;в возрастной категории 8-9 лет –13 учащихся;в 

возрастной категории 10-11 лет –4 учащихся;в возрастной категории 12-13 лет –8 учащихся;в 

возрастной категории 14-15 лет –3 учащихся. 

Предоставляют работы, не соответствующие установленному формату А-3 (30х40см), А-2 

(40х60 см) МБОУ: «Пожарская школа» (рук. Полищук Н.Н.); «Молодежненская школа №2» 

(рук.Пересичан Е.А., Русакова Н.А.). 

Необходимо отметить нарушение некоторых требований Положения о проведении Конкурса: 

не все работы были на плоской основе, а представляли трехмерное пространство.Кроме того, от 

каждой школы должно быть представлено по одной работе в каждой возрастной категории и в 

каждой номинации. Между тем, некоторые МБОУ предоставили по несколько работ в каждой 

возрастной категории, что говорит о том, что не проводился школьный этап и небыло отбора 



лучших работ. Предоставили  приказы или протоколы о  проведении школьных этапов МБОУ: 

«Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича», 

«Тепловская школа», «Первомайская школа», «Молодежненская школа №2», «Краснозорькинская 

начальная школа», «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.», «Трехпрудненская школа-

гимназия им. К.Д. Ушинского», «Партизанская школа им. БогдановаА.П.», «Журавлевская школа», 

«Урожайновская школа им. Варлыгина К.В.», «Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко», 

«Гвардейская школа-гимназия №2»,«Гвардейская школа-гимназия №3», «Константиновская 

школа»,«Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского». ОднакоМБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я.М. Слонимского» предоставила очень много работ в каждой возрастной категории 

в номинации «Изобразительное искусство», что не соответствует Положению. 

В номинации «Фотография» приняли участие 9 учащихся из 5-ти МБОУ:«Маленская школа», 

«Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. Ушинского», «Украинская школа», «Укромновская 

школа», «Широковская школа». В возрастной категории 6-7 лет принял участие 3 учащихся; 8-9 лет 

-3 учащихся; 10-11 лет-2 учащийся; 12-13-1 учащийся.  

По итогам решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа конкурса «Космические 

фантазии» и наградить грамотами управления образования следующихучащихся: 

1.1.  в номинации «Литература и журналистика»: 

возрастная категория 6-7 лет: 

2 место:Сейдаметова Ису, учащегося 1 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. 

К.Д.Ушинского» (руководительБекирова Э.Б.); 

возрастная категория 10-11 лет: 

2 место: Арбузова Георгия, учащегося 6 класса МБОУ «Гвардейская школа №1» (руководитель 

Кульчейко Е.В.); 

3 место: Яковлеву Милану, учащуюся 6 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. 

К.Д.Ушинского» (руководительАблякинов А.Д.); 

возрастная категория 12-13 лет: 

2 место: Зубкову Наталью, учащуюся 8 класса МБОУ «Гвардейская школ-гимназия №3» 

(руководитель Личман О.В.); 

3 место: Мустафаеву Севилю, учащуюся 8 класса МБОУ «Урожайновская школа 

им.К.В.Варлыгина» (руководительЛяляскина Л.Б.); 

возрастная категория 14-15 лет: 

2 место: Росохатую Полину, учащуюся 9 класса МБОУ «Урожайновская школа им.К.В.Варлыгина» 

(руководитель Ляляскина Л.Б.); 

3 место: Бекирову Элину, учащуюся 9 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. 

К.Д.Ушинского» (руководитель Бекирова Э.Б.); 

возрастная категория 16-18 лет: 

1 место:Репету Екатерину, учащуюся 11 класса МБОУ «Кубанская школа им.С.П.Королёва» 

(руководитель Скуратовская Н.В.). 

1.2. в номинации «Изобразительное искусство: 

возрастная категория 6-7 лет: 

1 место:Шкурук Киру, учащуюся  1 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. 

Слонимского» (руководитель Терещенко Я.Б.); 

2 место:Горевую Марию, учащуюся 1 класса МБОУ «Тепловская школа» (руководитель Акимова 

Н.С.-М.); 

3 место: Усейнова Эмиля, учащегося МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО» руководитель 

Скобеева Ю.С.); 

возрастная категория 8-9 лет: 

1 место: Красовского Всеволода, учащегося 3 класса МБОУ «Молодежненская школа №2» 

(руководитель Усова О.В.); 



2 место: Косенко Льва, учащегося 2 класса МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.» 

(руководитель Косенко М.В.); 

Елину Екатерину, учащуюся 3 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель 

Шевченко Н.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Юный художник»); 

3 место: Смолу Ксению, учащуюся МБОУ «Кизиловская начальная школа-детский сад «Росинка» 

(руководитель Когутова И.Н.); 

Колупаева Александра,учащегося МБОУ «Мирновская школа №1» (руководитель Синдеева Е.А.); 

возрастная категория 10-11 лет: 

1 место: Зуйкова Артема, учащегося 5 класса МБОУ«Добровская школа-гимназия им. Я.М. 

Слонимского» (руководитель Темеш У.У.); 

2 место: Шоётову Карину, учащуюся 5 класса МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова» 

(руководительЧернавцева Е.В.); 

3 место: Исмаилова Эмиля, учащегося 5 класса МБОУ «Тепловская школа» (руководительАкимов 

У.А.); 

Джаун Валерию, учащуюся 6 класса МБОУ «Новоселовская школа» (руководитель                         

Арсланова З.Ш.); 

возрастная категория 12-13 лет: 

1 место:Шадуру Полину, учащуюся 7 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель Крылова 

С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»);  

2 место:Дидык Анастасию, учащуюся 7 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№3»(руководитель Горелова Т.А.); 

3 место: Юнусову Эдие, учащуюся 8 класса МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» 

(руководитель Ляляскина Л.Б.); 

возрастная категория 14-15 лет: 

1 место: Сергееву Марию, учащуюся МБОУ «Чайкинская школа» (руководитель Уланова А.Н.); 

2 место: СейдалиевуВасфие, учащуюся МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. 

Слонимского» (руководитель Мустафаева А.К.); 

Швецову Юлию, учащуюся 8 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили» 

(руководитель Волчкова А.М. 

3 место: Сташкевич Алену, учащуюся 9 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель Быкова Н.В.); 

Проданца Романа, учащегося МБОУ «Мирновская школа №1» (руководитель Махмудбекова Л.М.); 

возрастная категория16-18 лет: 

1 место: Асанову Хатидже, учащуюся МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского» 

(руководитель Мусаева С.И.); 

2 место: Жигулину Валерию, учащуюся МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО» 

(руководитель Бондаренко Т.В.). 

1.3. в номинации «Декоративно-прикладное искусство»:  

возрастная категория 6-7 лет: 

1 место: КадировуСамиру, учащуюся 1 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. 

Ушинского» (руководитель Бекирова Э.Б.); 

3 место: Лысенко Алису, учащуюся МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» (руководитель 

Челебиева У.Д.); 

возрастная категория 8-9 лет: 

1 место: Асанова Ильяса, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком 

обучения» (руководитель Асанова Л.И.); 

2 место: Лунина Егора, учащегося МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО» (руководитель 

Ершова Н.Р.); 

возрастная категория 10-11 лет: 

1 место:Акимову Нилюфер, учащуюся 4 класса МБОУ «Тепловская школа» (руководитель Акимов 

У.А.); 

Мусиенко Максима, учащегося 5 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель 

Селезнева А.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Искорка»); 



2 место: Закурдаева Вадима, учащегося 6 класса МБОУ «Первомайская школа» (руководитель 

Буянов А.М.); 

возрастная категория 12-13 лет: 

1 место: Мосейчука Николая, учащегося 6 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(руководитель Климова Ю.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Креативное рукоделие»; 

2 место:Ибрагимову Эмине, учащуюся 8 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель Закирова Д.З.); 

2 место: Власова Тимофея, учащегося МБОУ «Молодежненская школа №2» (руководитель Усова 

О.В.); 

Архипова Ивана, учащегося 6 класса МБОУ «Винницкая школа» (руководитель Лермонтова Я.В., 

пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Чудеса из ваты»; 

3 место: Алексееву Анну, учащуюся МБОУ «Широковская школа» (руководитель                           

Тисняк М.Н.); 

Герасимова Илью, учащегося 6 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» (руководитель 

Горелова Т.А.); 

возрастная категория 14-15 лет: 

1 место: Грабовскую Алену, учащуюся 9 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» руководитель Аблаева Н.Б, пдо МБОУ 

ДО «ЦДЮТ», ТО «Чудесная мастерская»). 

1.4. в номинации «Фотография»: 

возрастная категория 6-7 лет: 

1 место - МеметоваМемета, учащегося 1 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. 

Ушинского» (руководитель Бекирова Э.Б.); 

2 место – Джурабекову Зарину, учащуюся 1 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель 

Абильзатова АФ, педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

3 место – Грибкову Екатерину, учащуюся 1 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель 

Абильзатова АФ, педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

возрастная категория 8-9 лет: 

2 место – Тисняк Маргариту, учащуюся 3 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель 

Тисняк М.Н.);  

3 место – Зиядинова Руслана, учащегося 4 класса МБОУ «Украинская школа» (руководитель 

Булатова Э.З., учитель начальных классов); 

3 место – ЧунаковаЭрнеса, учащегося 4 класса МБОУ «Украинская школа» (руководитель Булатова 

Э.З., учитель начальных классов); 

возрастная категория 10-11 лет: 

1 место –ФейзуллаеваКамиля, учащегося 5 класса МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. 

К.Д. Ушинского» (руководитель Челибиева А.А.); 

2 место –МеметовуАйше, учащуюся 6 класса МБОУ «Укромновская школа» (руководитель 

Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»);  

возрастная категория 12-13 лет: 

3 место - Сергееву Диану, учащуюся 8 класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель Тисняк 

М.Н.);  

 2. Направить работы победителей муниципального этапа Конкурса на Республиканский этап 

конкурса«Космические фантазии»в Юношескую астрономическую обсерваторию ГБОУ ДО РК 

«МАН «Искатель». 

 3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Российцеву Н.М. 

 4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

Заместитель начальника 

управления образования                                          О.В. Егорова 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

29.11.2023 г. Симферополь № 1034 

 

О  результатах самодиагностики общеобразовательных учреждений Симферопольского района. 

  

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

28.11.2023 №1987 «О результатах самодиагностики общеобразовательных организаций Республики 

Крым в 2023 году» , в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», во исполнение пункта 13 основных принципов 

национальной системы профессионального роста педагогических работников Российской 

Федерации, включая национальную систему учительского роста, утвержденных распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 3 1 декабря 2019 года № 3273-р. в целях обеспечения 

реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», в 

соответствии с письмом Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования от 30 октября 2023 года № 03-1719 «О прохождении самодиагностики», в рамках 

реализации проекта «Школа Миипросвещения России», в целях повышения качества образования 

в  Симферопольском районе 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Принять утвержденные результаты самодиагностики общеобразовательных учреждений 

Симферопольского района. 

2. Определить общеобразовательные учреждения, достигшие высоких результатов по 

самодиагностике, стажировочными площадками для школ «ниже базового»:  

МБОУ «Кольчугинская школа №1 имени Авраамова Георгия Николаевича»  (Лущик О.А.); 

МБОУ «Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.); 

МБОУ «Лицей Крымской весны»(Гончарова Н.Г.). 

3.Закрепить за общеобразовательными учреждениями, имеющими статус «ниже базового», 

общеобразовательные учреждения , достигшие высоких результатов по самодиагностике, с целью 

осуществления наставнической деятельности: 

МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М.Слонимского» - МБОУ «Лицей Крымской весны» 

(наставник) 

МБОУ «Первомайская школа» - МБОУ «Гвардейская школа №1» (наставник); 

МБОУ «Трудовская школа» - МБОУ «Кольчугинская школа №1 имени Авраамова Георгия 

Николаевича» (наставник). 

4.Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1. проанализировать утвержденные результаты самодиагностики общеобразовательных 

учреждений Симферопольского района; 

4.2. внести изменения в Программу развития образовательного учреждения,  

сформированную в личном кабинете, с учетом выявленных дефицитов  

                                                                                                                 до 28 декабря 2023 года; 



4.3. разработать План мероприятий («дорожную карту») по преодолению выявленных 

дефицитов. 

                                                                                                                  до 12 января 2024 года; 

4.4. направить отчет о выполнении пунктов 4.1, 4.2 на адрес электронной почты 

Лаврушкиной Р.Ф. petryshka58@mail.ru  согласно приложению 1 (прилагается). 

                                                                                                                до 15 января 2024 года. 

5. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 

образования «Центр детского и юношеского творчества» (Кирияк Т.Н.): 

5.1. обеспечить организационное, информационное, научно-методическое сопровождение  

по внесению изменений в Программу развития образовательных учреждений, с учетом выявленных 

дефицитов и разработке Плана мероприятий («дорожную карту») по преодолению выявленных 

дефицитов. 

5.3. отчет о выполнении пунктов 2.1, 2.2  приказа Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым направить на адрес электронной почты tsentr.master@mail.ru  

                                                                                                              до 19 января 2024 года. 

6.Ответственность за  исполнение приказа возложить на  заместителя директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Лаврушкину Р.Ф. 

7. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н. 

 

 

Заместитель начальника управления образования     О.В.Егорова  

 

mailto:petryshka58@mail.ru


                                                                                                                                                  Приложение  к приказу УО  

   от 29.11.2023 №1034 

 

Отчет о выполнении 

 

Наименование 

общеобразовательного 

учреждения (ОУ) 

Уровень ОУ по 

результатам 

самодиагностики 

Наличие Программы 

развития 

общеобразовательного 

учреждения  

(ссылка на размещение на 

сайте ОУ) 

Наличие Плана 

мероприятий 

(«дорожной карты») 

по преодолению 

выявленных 

дефицитов 

(ссылка на 

размещение на сайте 

ОУ) 

 

Документ о закрепить за 

общеобразовательными 

учреждениями, имеющими 

статус «ниже базового», 

общеобразовательные 

учреждения , достигшие 

высоких результатов по 

самодиагностике 

(ссылка на документ) 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

03.11.2023 г. Симферополь № 957 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

 конкурса-защиты НИР МАН «Искатель» 

 

На основании годового плана работы управления образования администрации 

Симферопольского района и МБОУ ДО «ЦДЮТ», приказа управления образования от 21.09.2023 

№833 «О проведении муниципального этапа конкурса-защиты научно-исследовательских работ 

учащихся-членов МАН школьников Крыма «Искатель», с целью выявления, поддержки, 

привлечения к научным исследованиям талантливой молодежи, создания условий для ее 

дальнейшего творчества и научной работы, содействия профессиональному самоопределению с 

23.10.2023г. по 02.11.2023г. проведен муниципальный этап конкурса-защиты научно-

исследовательских работ МАН «Искатель» (далее – Конкурс). 

Для участия в Конкурсе поступили заявки из 11 МБОУ (на 7 МБОУ меньше, чем в 2022 году) 

на 20 работ (на 12 работ меньше, чем в 2022 году), из них 5 работ стали призерами и 3 - 

победителями муниципального этапа. Отрицательная динамика свидетельствует о недостаточной 

работе школ по работе с одаренными обучающимися и, как следствие, об отсутствии в большинстве 

ОУ целенаправленной работы по подготовке научно-исследовательских работ. 

В 2023/2024 учебном году научно-исследовательские работы были представлены по 

следующим отделениям: 

«Языкознание и литературоведение» - 6; 

«Социально-гуманитарное» - 1; 

«Истории» - 2; 

«Наук о Земле» - 3; 

«Математики» – 1; 

«Химико-биологическое» - 7. 

По отделениям «Технические науки», «Компьютерные науки», «Физика и астрономия», 

«Экономика» не было представлено ни одной работы. 

Обучающиеся из МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического 

Труда Тарасюка Ивана Степановича» (Шаипова С., Соколова М.), МБОУ «Перовская школа-

гимназия им. Г.А. Хачирашвили» (Клепиков Ф., Гусакова В.) не прошли регистрацию на Едином 

национальном портале дополнительного образования детей «Навигатор». 

Все работы предварительно были пропущены через программу «AntiPlagiarism.NET» для 

определения уникальности текста. По итогам заочного оценивания из-за низкой уникальности к 

защите не были допущены работы Росохатой П., обучающейся МБОУ «Урожайновская школа им. 

К.В. Варлыгина» (учитель Росохатая М.В.), обучающейся МБОУ «Перовская школа-гимназия им. 

Г.А. Хачирашвили» (учитель Лесная В.В.).  

На втором этапе Конкурса участники выполняли контрольные задания по базовым 

дисциплинам в очном формате. Низкие результаты показали следующие участники: Соколова М. 

(МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана 



Степановича», секция «Математика»), Димакова Д. (МБОУ «Маленская школа», секция 

«Агробиология»), Клёпиков Ф. (МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. Хачирашвили», 

секция «Химия»), Степанова М. (МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО», секция 

«Экология»), Урсуленко Е. (МБОУ «Николаевская школа», секция «Историческое краеведение»), 

Поваляева С. (МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда 

Тарасюка Ивана Степановича», секция «Мировая литература»), Дворковская П. (МБОУ 

«Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана 

Степановича», секция «Физическая география»), что свидетельствует об отсутствии подготовки 

участников к данному этапу Конкурса. Максимальное значение баллов (22 из 25 баллов) за 

выполнение контрольных заданий набрали Иркитова Я. (МБОУ «Кленовская основная школа», 

учитель Синодалова Л.Н.) и Кочура Е. (МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова», учитель 

Новокшонова Н.С.). 

На основании итогового протокола и решения жюри Конкурса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителями Конкурса, наградить грамотами управления образования по 

отделениям: 

1.1. «Языкознание и литературоведение» в секции «Русская литература» Гавриленко Е., 

обучающуюся 9 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва» (учитель Бондарчук А.В.); 

1.2. «Социально-гуманитарное» в секции «Религиоведение» Иркитову Я., обучающуюся 

9 класса МБОУ «Кленовская основная школа» (учитель Синодалова Л.Н.); 

1.3. «Истории» в секции «Историческое краеведение» Кочуру Е., обучающуюся 9 класса 

МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова» (учитель Новокшонова Н.С.). 

2. Считать призерами Конкурса, наградить грамотами управления образования по 

отделениям: 

2.1. «Языкознание и литературоведение»: 

2.1.1. в секции «Мировая литература» Нерубальскую А., обучающуюся 9-Б класса МБОУ 

«Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана 

Степановича» (учитель Османова Д.С.); 

2.1.2. в секции «Русский язык» Галамай Д., обучающуюся 9-Б класса МБОУ «Чистенская 

школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (учитель 

Османова Д.С.); 

2.2. «Химико-биологическое»: 

2.1.1. в секции «Экология» Степанову М., обучающуюся 10 класса МБОУ «Заречненская 

школа им. 126 ОГББО» (учитель Сейтаблаева Х.М.); 

2.1.2. в секции «Агробиология» Димакову Д., обучающуюся 11 класса МБОУ «Маленская 

школа» (учитель Хрыкина С.Н.); 

2.1.3. в секции «Химия» Урваева М., обучающегося 10 класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №3» (учитель Абдуллаева Л.Л.). 

3. Выразить благодарность управления образования за подготовку победителей и призеров 

Конкурса: 

Бондарчук Анжелине Витальевне, учителю русского языка и литературы МБОУ «Кубанская школа 

им. С.П. Королёва»; 

Синодаловой Лидии Николаевне, учителю истории МБОУ «Кленовская основная школа»; 

Новокшоновой Наталье Сергеевне, учителю истории МБОУ «Партизанская школа им. 

А.П. Богданова»; 

Османовой Диляре Сайдамедовне, учителю русского языка и литературы МБОУ «Чистенская 

школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича»; 

Сейтаблаевой Хатидже Муратовне, учителю географии МБОУ «Заречненская школа им. 126 

ОГББО»; 

Хрыкиной Светлане Николаевне, учителю физики МБОУ «Маленская школа»; 



Абдуллаевой Лейле Ленмаровне, учителю химии МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3». 

4. Направить для участия в республиканском этапе Конкурса следующих обучающихся: 

Гавриленко Е., МБОУ «Кубанская школа им. С.П. Королёва»; 

Иркитову Я., МБОУ «Кленовская основная школа»; 

Кочуру Е., МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова»; 

Нерубальскую А., МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда 

Тарасюка Ивана Степановича»; 

Галамай Д., МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка 

Ивана Степановича»; 

Степанову М., МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО»; 

Димакову Д., МБОУ «Маленская школа»; 

Урваева М., МБОУ «Гвардейская школа №3». 

5. Руководителям МБОУ: «Кубанская школа им. С.П. Королёва» (Скуратовская Н.В.), 

«Кленовская основная школа» (Гарник О.В.), «Партизанская школа им. А.П. Богданова» 

(Терещенко А.В.), «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка 

Ивана Степановича» (Котолупова Л.Г.), «Заречненская школа им. 126 ОГББО» 

(Тряпицына Ю.В.),«Маленская школа» (Хрыкина С.Н.), «Гвардейская школа-гимназия №3» 

(Чванова Е.В.): 

5.1. направить на эл. адрес mancdut@gmail.com заполненную заявку на участие в 

республиканском этапе Конкурса в формате .docx (приложение 1), конкурсную работу в формате 

.docx с указанием фамилии участника и названия секции (Иванов_психология), тезисы к работе 

(отдельным документом), заявление о согласии на ОПД (приложение 2) и презентацию к докладу в 

формате .pdf   

до 12:00 21.11.2023г.; 

5.2. проконтролировать регистрацию участников по ссылке https://р82.навигатор.дети; 

5.3. проконтролировать подготовку обучающихся к выполнению контрольных дисциплин. 

6. Руководителям МБОУ, в которых реализуются проекты предпрофессионального 

образования проанализировать причины низкой результативности участия в Конкурсе. 

7. Руководителям МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического 

Труда Тарасюка Ивана Степановича» (Котолупова Л.Г.), МБОУ «Перовская школа-гимназия им. 

Г.А. Хачирашвили» (Крыжко Н.В.) контролировать прохождение участниками конкурсов 

обязательной регистрации на Едином национальном портале дополнительного образования детей 

«Навигатор». 

8.Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на методиста МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» Ярошинскую Е.А. 

9. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник управления образования        С.В. Дмитрова 

  

mailto:mancdut@gmail.com
https://р82.навигатор.дети/


Приложение 1 к приказу УО от 03.11.2023 №957 

 

Заявка на участие в Республиканском этапе конкурса-защиты  

научно-исследовательских работ МАН «Искатель»  

в 2023/2024 учебном году 

от Симферопольского района 

№ 

п/п 
Название работы, автор 

Отделение 

Секция 

1 2 3 

1.  

Резник Виктория Сергеевна, кдч 

Интертекстуальные включения в повести Дины Рубиной «Высокая 

вода венецианцев» 

(Симферопольский район, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Кубанская школа имени Сергея 

Павловича Королева» Симферопольского района Республики Крым, 

10 кл.) 

Научный руководитель: Бондарчук Анжелина Витальевна, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Кубанская школа имени Сергея Павловича Королева» 

Симферопольского района Республики Крым 

Базовое учреждение: Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Кубанская школа имени Сергея 

Павловича Королева» Симферопольского района Республики Крым 

Отделение: 

Языкознание и 

литературоведение 

 

Секция: Русская 

литература 

 

Секция  

Базовая дисциплина  

Тема работы  

Фамилия  

Имя   

Отчество   

Место обучения автора  

Базовое учреждение  

Класс/возраст  

Дата рождения  

Номер СНИЛС  

Статус (ДЧ/КДЧ)  

Научный руководитель 

(место работы, должность, 

Ф.И.О. полностью)  

 

Домашний адрес автора  

Контактные телефоны, E-mail  

  



Приложение 2 к приказу от 03.11.2023 №957 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласии на обработку персональных данных 

 

Оператор персональных данных учащихся (образовательное учреждение): 

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

Республики Крым «Малая академия наук «Искатель» 

Я,__________________________________________________________________________________, 

(Фамилия, имя, отчество) 

проживающий по адресу: ______________________________________________________________, 

паспорт серия__________ №____________ выданный____________________              

кем_________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________, 

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона №152-ФЗ от 27.07.06 г. «О 

персональных данных», даю свое согласие на обработку  

ГБОУ ДО РК «МАН «Искатель» (далее — Оператор) моих персональных данных, включающих: 

фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, место рождения, адрес места жительства, 

гражданство, образование, контактный(е) телефон(ы), электронная почта, реквизиты полиса ОМС, 

страховой номер индивидуального лицевого счета в Пенсионном фонде России (СНИЛС). 

Основной целью обработки персональных данных является обеспечение наиболее полного 

исполнения образовательным учреждением своих обязанностей, обязательств и компетенций, 

определенных действующим законодательством РФ.  

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 

уточнение, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.  

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные 

документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов) по ОМС, 

территориальный орган Пенсионного фонда, налоговой инспекции.  

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может 

осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах. Я 

ознакомлен(-а) с документами образовательного учреждения, устанавливающими порядок 

обработки персональных данных. 

Настоящее согласие действует с ____________________ до отзыва в установленном  

(дата) 

законом порядке. 

Контактный (-е) телефон (-ы) ____________________________________________________ 

 

_____________               ____________                       /________________________/ 

Дата                              подпись                                                               ФИО  

 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

31.10.2023                                                    г.Симферополь                                                            №944 

 

Об итогах муниципального этапа Республиканского конкурсарисунков, плакатов 

«Я против коррупции» и логотипов «Стоп коррупция» 

 

         Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского 

района от 20.09.2023  №824 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса«Я 

против коррупции» и логотипов «Стоп коррупция» с целью 

формированияантикоррупционногомировоззрения, нетерпимости ко всем формам 

коррупционнойдеятельности, навыковпротиводействиясоответствующимправонарушениям с 

привлечениеминститутовгражданскогообщества и государства, с 02.10.2023 по 27.10.2023г. на базе 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» был проведен муниципальный этап Республиканскогоконкурса «Я против 

коррупции» и логотипов «Стоп коррупция». 

           Конкурс проводится в трех номинациях: рисунки «Я – против коррупции»; плакаты «Я – 

против коррупции»;логотипы «Стоп коррупция»  в трех  возрастных категориях: младшая  7 – 10 лет;  

средняя – 11- 14 лет; старшая - 15 -18 лет. 

В конкурсе принялиучастие 94   обучающихся из 24 МБОУ. 

В номинации рисунки «Я – против коррупции» приняли участие 60 учащихся; плакаты «Я- 

против коррупции»- 30 учащихся; логотипы «Стоп коррупция»-4 учащихся. 

В возрастной категории 7 – 10 лет приняли участие 47 учащихся; 11- 14 лет-45 учащихся; 15 -

18 лет -2 учащихся. 

Высокий уровень работ показали учащиеся следующих МБОУ: «Добровская школа-гимназия 

им. Я.М. Слонимского», «Кубанская школа им. С.П.Королёва», «Гвардейская школа 

№1»,«Гвардейская школа-гимназия №2», «Мирновская школа №1»,«Первомайская школа», 

«Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.»,  «Маленская школа».Но необходимо отметить, что 

некоторые МБОУ предоставляют работы, не соответствующие установленному формату А-3 

(30х42см): «Пожарская школа» (руководитель Меметова Ф.Ф.); «Мирновская школа №2» 

(руководители Лубянкина Е.В., Иванова А.Р., Кельмамбетова Э.И., Гаценко В.В.); «Лицей Крымской 

весны» (руководитель Ислямова З.Р.). Это означает, что учителя не читают Положение о проведении 

Конкурса, где указан формат и требования к оформлению работ. 

При подведении итогов учитывалось соблюдение общих требований Положенияопроведении 

муниципального этапа республиканского конкурсарисунков, плакатов, в том числе полнота раскрытия 

темы, творческий подход, оригинальность, оформление работ. 

 Проанализировав участие обучающихся в конкурсе, а также на основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

          1. Признать победителями и призерами муниципального этапа конкурсарисунков, 

плакатов«Я - против коррупции» и логотипов «Стоп коррупция»и наградить грамотами управления 

образования следующихучащихся: 

1.1.в номинации Рисунок «Я –против коррупции»: 

 возрастная категория 7 - 10 лет:     

 

1 место: Величенко Ярослава, учащегося  2 класса МБОУ «Мирновская школа №1» 

(руководитель Иванченко Е.С.); 



2 место: Лукьяненкову Еву, учащуюся 2 класса МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» 

(руководительКарпенко А.В.); 

2 место: Харченко Алевтину, учащуюся 1 класса МБОУ «Лицей Крымской весны» 

(руководитель Семенова И.Г.); 

3 место: Мирошника Ивана, учащегося 5 класса МБОУ «Кленовская основная школа» 

(руководитель Ростоцкая Е.А.); 

возрастная категория  11 - 14 лет: 

1 место: Старовойтенко Киру, учащуюся 7 класса МБОУ «Кубанская школа им. С.П.Королева» 

(руководитель Скуратовская Н.В.); 

2 место:Карпову Ксению, учащуюся 8 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель Дусь 

М.А.); 

2 место: УмеровуАйсель, учащуюся  МБОУ«Добровская школа-гимназия им. Я. М. 

Слонимского» (руководительТерещенко Я.Б., пдо); 

3 место: Дусенко Александру, учащуюся 5 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А. 

Хачирашвили» (руководитель Волчкова А.М.); 

3 место: Березнякову Елизавету, учащуюся 9-к класса МБОУ «Гвардейская школа №1» 

(руководитель Слюсарева Т.Н.); 

 возрастная категория 15 -18 лет: 

1 место: Алексееву Екатерину, учащуюся 10 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель                          

Дусь М.А.). 

1.2. В номинации Плакат «Я –против коррупции»: 

возрастная категория  7 - 10 лет:     

1 место: Коренюк Александра, учащегося 3 класса МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. 

Авраамова Г.Н.» (руководитель Басалай Н.Н.); 

2 место:Спетецкого Дениса, учащегося 2 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(руководитель Цеброва-Досева Н.В.); 

возрастная категория  11 - 14 лет: 

1 место:Сейдаметову Фериде, учащуюся 9-к класса МБОУ «Гвардейская школа №1» 

(руководитель Слюсарева Т.Н.); 

2 место: Начаева Георгия, учащегося 6 класса МБОУ  «Гвардейская школа-гимназия 

№3»(руководитель Горелова Т.А.); 

2 место: Алексееву Анну, учащуюся 7 класса МБОУ «Широковская школа»(руководитель 

Крылова С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»); 

3 место: Лузянину Дарину, учащуюся МБОУ «Залесская школа» (руководитель  Аблязова Э.Э.); 

возрастная категория   15 - 18 лет: 

1 место: Винник Викторию, учащуюся 10 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель                          

Дусь М.А.). 

1.3. В номинации  Логотип «Стоп коррупция»: 

 возрастная категория  7 - 10 лет:     

1 место: Позднякова Артема, учащегося 2 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№2»(руководитель Цеброва-Досева Н.В.); 

2 место:  Пешкову Таисию, учащуюся 3 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель 

Щербакова Ю.В.); 

 возрастная категория  11 - 14 лет:     

2 место: Мущинку Александра, учащегося 6 класса МБОУ «Первомайская школа» 

(руководитель Фролова Е.А.); 

3 место: Сейтхалиеву Эвелину, учащуюся 7 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я. 

М. Слонимского» (руководитель Мусаева С.И.); 

3 место: Навтикову Марию, учащуюся 9 класса МБОУ «Мирновская школа №1» (руководитель                 

Плахина О.И.). 

               2.Направить в ГБОУ ДО РК «ДДЮТ» для участия во IIэтапе республиканского 

конкурса рисунков, плакатов«Я против коррупции» и логотипов «Стоп коррупция»работы 

победителей в трех возрастных категориях. 

 3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Российцеву Н.М. 



4. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Т.Н. 

Кирияк. 

 

 

Начальник 

управления образования                                       С.В.Дмитрова 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

13.11.2023                                    г. Симферополь                                                    № 972 

 

Об итогах муниципального этапа Республиканского творческого фестиваля  

«Шаг навстречу!»  

 

            Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

02.10.2023 г. №1654 «О проведении  Крымского республиканского  творческого фестиваля 

одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья «Шаг навстречу!» с целью  раннего 

выявления и поддержки одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья, 

стимулирования талантливой молодежи, поддержки талантов, дарований детей с ограниченными 

возможностями здоровья, содействия развитию в обществе интереса к проблемам талантливого 

ребенка с ограниченными возможностями здоровья с 16 октября по 29 октября 2023 года был 

проведен  муниципальный этап Республиканского творческого фестиваля «Шаг навстречу!» (далее – 

Фестиваль). 

        В муниципальном этапе приняли участие 70 человек из 15 МБОУ и 6 МБДОУ района. Учащиеся 

и воспитанники проявили свои способности    в   четырёх номинациях.   

По итогам решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями и призёрами муниципального этапа Фестиваля следующих учащихся: 

1.1. В номинации «Изобразительное искусство»: 

       Тема «Моя Родина» 

1 место: Первенцева-Калачева Луку, учащегося МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка И. С» (руководитель Пархоменко А.А.); 

2 место: Ширяева Романа, учащегося МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» (руководитель 

Зверева-Дидух Т.А.); 

2 место: Бабич Елену, учащуюся МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического 

Труда Тарасюка И.С.» (руководитель Аблятифова У. С.); 

3 место: Василенко Никиту, учащегося МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина») 

(руководитель Меднова А.А.); 

3 место: Василенко Романа, учащегося МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» 

(руководитель Егорова А.А.); 

3 место: Баксалову Екатерину, учащуюся МБОУ «Молодежненская школа №2» (руководитель Усова 

О.В.). 

     Тема «Натюрморт» 



1 место: Лаптеву Екатерину, учащуюся МБОУ «Николаевская школа» (руководитель                       

Лышенко Е.В.);  

1 место: Китова Кирилла, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №1  им. Авраамова Г.Н.» 

(руководитель Мустафаева Т.Ф.); 

2 место: Кочнева Арсения, Кочневу Василису,  учащихся  МБОУ «Добровская школа-гимназия имени 

Я.М. Слонимского» (руководитель  Каракаш Э.Д.); 

2 место: Кочнева Георгия, учащегося МБОУ «Добровская школа-гимназия им.  Я.М. Слонимского» 

(руководитель Муратова М.Э.); 

3 место: Прокопенко Матвея, учащегося МБОУ «Молодежненская школа №2» (руководитель 

Русакова Н.А.); 

3 место: Ибраимову Эмине, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Василёк» с. Доброе 

(руководитель Бекирова Н.С.).  

Тема «Забота об окружающем мире, экология» 

1 место:  Масляник Веронику, учащуюся МБОУ «Широковская школа» (руководитель Крылова 

С.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»); 

  2 место: Родионова Максима, учащегося МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Мирное» 

(руководитель Гафарова З.Д.); 

2 место: Щеглова Сергея, учащегося МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» 

(руководитель Егорова А.А.); 

3 место: Якубовскую Викторию, учащуюся МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» 

(руководитель Колодижанская  С.Е.); 

3 место: Аджимирова Эльдара, учащегося МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия им. К.Д. 

Ушинского» (руководитель Бекирова Э.Б.). 

          Тема» «Архитектура» 

2 место: Суходоловых Анастасию и Елизавету, воспитанниц МБДОУ «Детский сад «Василёк» с. 

Доброе (руководитель Бекирова Н.С.); 

3 место: Цветкова Михаила, учащегося МБОУ «Урожайновская школа им. К.В.Варлыгина» 

(руководитель Рогачева Т. Г.). 

1.2. В номинации «Декоративно-прикладное творчество»: 

      Работа с бисером: 

1 место: Куриловича Алексея, учащегося МБОУ «Молодежненская школа №2» (руководитель 

Аблитарова Ш.А.); 

2 место: Меметова Селима, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Солнышко» c. Мирное 

(руководитель Балкина А.В.); 

3 место: Миназитдинову Мелек, учащуюся МБОУ «Тепловская школа» (руководитель Бекирова 

С.Э.); 

3 место: Гардаш Софию, учащуюся МБОУ «Украинская школа» (руководитель Топчи А.Р.). 

Вязание: 

1 место: Орлову Алену,учащуюся МБОУ «Широковская школа»(руководитель Ющенко С.Н.); 

2 место: Чернову Софию, учащуюся МБОУ «Широковская школа» (руководитель   Тисняк М.Н.); 

3 место: Якубову Анжелику, учащуюся МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (руководитель 

Мамутова З.Б.). 

 Изонить: 

1 место: Мосейчука Николая, учащегося МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель 

Климова Ю.В. педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Креативное 

рукоделие»); 

2 место: Туркина Никиту, учащегося МБОУ «Добровская школа-гимназия   им. Я. М. Слонимского» 

(руководитель  Муртазаева Э.З.). 

  Плоскостные работы: 

1 место: Дидык Анастасию, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3»(руководитель 

Зверева-Дидух Т. А.); 

1 место:  Панина Егора, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.» 

(руководитель Мустафаева Т.Ф..);  

2 место: Меравиева Руслана, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Мирное 

(руководитель Мусина А.Р.); 



3 место:  Дмитрика  Дениса, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №1   им. Авраамова   Г.Н.» 

(руководитель Мустафаева Т.Ф.); 

3 место:  Мухину Дарью воспитанницу МБДОУ «Флажок пгт. Гвардейское» (руководитель 

Паламарчук М.Я.). 

 Пластилинография: 

1 место: Хлебникова Забара, учащегося МБОУ «Тепловская школа» (руководитель  Беляева Н.А.);  

2 место: Супрученко Даниила, учащегося МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» 

(руководитель Меднова А.А.). 

          Поделки из природных материалов: 

         1 место: Сачаву Киру, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» с. Мирное» 

(руководитель Бойчук А.А.). 

          Предметы быта: 

1 место: Ивасенко Дмитрия, учащегося МБОУ «Николаевская школа» (руководитель Федорова 

Т.В.); 

2 место: Лахач Максима, учащегося МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (руководитель 

Кузнецова И.Г.). 

 1.3 В номинации «Музыкально-исполнительское искусство»: 

1 место: Федотова Мирослава, учащегося МБОУ «Заречненская школа имени 126 отдельной 

гвардейской бригады береговой обороны» (руководитель Курукчи Э.Р.); 

2 место: Фесенко Анастасию, учащуюся МБОУ «Украинская школа» (руководитель Бельцев А.А.); 

 2 место: Голышкина Илью, учащегося МБОУ «Украинская школа» (руководитель  Лихачева А.О.); 

 1.4. В номинация «Фото»: 

 Красота моей Родины: 

1 место: Эмирсанова Асана, учащегося МБОУ «Урожайновская школа им. Варлыгина К.В.» 

(руководитель Зиядинова Ф.Э.); 

1 место: Лаптеву Екатерину, учащуюся МБОУ «Николаевская школа» (руководитель Лышенко 

Е.В.); 

2 место: Аджимирова Эльдара, учащегося МБОУ «Трехпрудненская школа-гимназия          им. К.Д. 

Ушинского» (руководитель Бекирова Э.Б.);  

2 место: Лукьяненкову Полину, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Флажок» пгт. Гвардейское» 

(руководитель Слюсарь И.И.); 

3 место: Гаффарова Абдуллу, учащегося «Родниковская школа-гимназия» (руководитель Тропина 

О.Л.); 

Забота об окружающем мире: 

1 место: Андрейко Владислава, учащегося МБОУ «Широковская школа» (руководитель Николаева 

И.А.); 

2 место: Григорьева Алексея, учащегося МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (руководитель 

Тропина О.Л.); 

2 место: Баранова Павла, учащегося МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (руководитель 

Тропина О.Л.); 

Пейзаж:  

1 место: Громова Антона, учащегося МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель 

Громова С.В.); 

2 место: Кравченко Олега, учащегося МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я. М. 

Слонимского» (руководитель Муртазаева Э.З.); 

3 место: Ильясова Шевкета, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Василёк» с.Доброе                              

(руководитель Бекирова Н.С.) 

Многоликий Крым: 

1 место: Шиналь Ксению, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» с. Мирное» 

(руководитель Бойчук А.А.); 

2 место: Громова Антона, учащегося МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель 

Громова С.В.); 

3 место: Гайдук Тамару, учащуюся МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я. М. Слонимского» 

(руководитель Каракаш Э.Д.). 

2. Признать участниками муниципального этапа следующих учащихся и воспитанников: 



Редько Ивана, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Флажок» пгт. Гвардейское» (руководитель 

Слюсарь И.И.); 

Оркестр шумовых инструментов «Шумелочка» МБДОУ «Детский сад «Солнышко»  пгт. 

Гвардейское» (руководитель  Гафарова Э. Х.). 

Орешкова Егора, учащегося МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (руководитель Машакова 

А.Ш.); 

Одинец Елизавету, учащуюся МБОУ «Урожайновская школа им. Варлыгина К.В.» (руководитель 

Зиядинова Ф. Э.); 

Драненко Романа, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №1  им. Авраамова Г.Н.»   

(руководитель Мустафаева  Т. Ф.); 

Садаеву Айше, учащуюся МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (руководитель   Зоц Н.А.); 

Азарову Анастасию, воспитанницу МБОДУ «Детский сад «Солнышко» с. Мирное» (руководитель 

Горпинко С.П.); 

Ибраимова Эмира, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Василёк» с. Доброе (руководитель 

Бекирова Н.С.); 

Бугаенко Даниила, воспитанника МБОУ «Лицей «Крымской весны», СП МБДОУ «Акварель» 

(руководитель Косенко М.В.); 

Каменева Илью, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Яблонька» с. Маленькое (руководитель 

Якубова Э.П.); 

Меджитову Фериде, учащуюся МБОУ «Залесская школа» (руководитель Алимова Э.Н.); 

Аджи-Абла Эльяну, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Флажок» п. Гвардейское (руководитель 

Слюсарь И.В.); 

Шарий Викторию, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Мирное (руководитель 

Эюпова Д.В.); 

Павлюкову Еву, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» с.Мироное (руководитель 

Бойчук А.А.).  

3. Заведующему ТПМПК Дроздовой Е.Н. направить в организационный комитет по подготовке 

и проведению творческого фестиваля «Шаг навстречу!» заявки на участие во II этапе Фестиваля.  

4. Наградить грамотами управления образования администрации Симферопольского района 

победителей, призеров муниципального этапа Фестиваля.  

5. Объявить благодарность управления образования администрации Симферопольского района 

участникам муниципального этапа Фестиваля.  

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на заведующего ТПМПК   Дроздову Е.Н. 

7. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»        

Кирияк Т.Н. 

 

 

 

Начальник управления образования                                                   С.В. Дмитрова 


